
DETERMINE AREA TECNICA n. 48 del 30-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 48 Del 30-09-2021 

Registro generale numero 127 
 

 

OGGETTO Legge 58/2019 - Art. 30, comma 14bis - Contributi a Comuni sotto ai 1.000 

abitanti (DL CRESCITA) - Lavori di efficientamento energetico scuola 

Capoluogo - Efficientamento impianti termici. CUP: C51D20000260005 - 

Approvazione e liquidazione SAL n. 1 (finale) Lavori e Stato Avanzamento delle 

Somme a Disposizione n. 1 (finale)  

CIG:   

 

 

 

L'anno  duemilaventunoil giorno  trenta del mese di settembre, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione al dirigente di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/04/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 



DETERMINE AREA TECNICA n. 48 del 30-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

PREMESSO CHE: 

- con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 02/07/2020, ai sensi dell'art. 

30, comma 14-bis, decreto legge n. 34/2019, è stato concesso un contributo ai 

comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti per investimenti, per la realizzazione 

di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, pari ad 

€. 19.329,89;  

- con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 01/09/2020, in esecuzione 

del decreto del Ministero dello sviluppo economico del 02/07/2020, sono state 

definite le modalità di attuazione per gli incentivi a sostegno delle opere di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni 

secondo quanto previsto dall'art. 30, comma 14-bis, decreto legge; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 2, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad 

iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 novembre 

2020; 

RICHIAMATE: 

- la propria Determina n. 55 (R.G. 167) del 05/11/2020 con la quale è stato affidato al 

Per.Ind. Riccardo Cardinali - C.F. CRDRCR85C07L191E, l’incarico di 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e contabilità dell’intervento 

denominato “Efficientamento energetico scuola capoluogo - efficientamento 

impianti termici”, CIG: ZB62F17F7E; 

- la Delibera di Giunta Municipale n. 69 del 07/11/2020 con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo, redatto dal Per. Ind. Riccardo Cardinali e il quadro tecnico 

economico relativo 

- la propria Determina n. 58 (R.G. 170) del 10/11/2020 con la quale è stato disposto 

che i lavori di “Efficientamento energetico scuola capoluogo - efficientamento 

impianti termici” possono essere affidati attraverso l’utilizzo del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, procedendo con il sistema della 

trattativa diretta, CIG: 8505776467; 

- la propria Determina n. 59 (R.G. 171) del 13/11/2020 con la quale sono stati affidati 

i lavori di “Efficientamento energetico scuola capoluogo - efficientamento impianti 

termici”, CIG: 8505776467, alla Ditta MANCINI ILIO SRL. – P.IVA 01578590430 

di Belforte del Chienti (MC); 

DATO ATTO che per l’intervento è stato acquisito il seguente Codice CUP: 

J31E20000350005; 

VISTI: 

− il Verbale Consegna Lavori firmato dalle parti in data 13/11/2020; 

− il Verbale di Fine Lavori firmato dalle parti in data 05/12/2020; 

− il Certificato di Regolare Esecuzione redatto e firmato dal Direttore dei Lavori 

Per. Ind. Riccardo Cardinali in data 01/03/2021; 

VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori finale del 01/03/2021 a firma del Direttore 

Lavori Per. Ind. Riccardo Cardinali; 

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento Lavori N.1 (finale) del 

01/03/2021 per l'importo complessivo pari ad € 14.412,32 di cui € 14.098,04 importo 

lavori e € 314,28 oneri della sicurezza e il Certificato N. 1 (finale) del 01/03/2021 di 



DETERMINE AREA TECNICA n. 48 del 30-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Pagamento dei Lavori dal quale si evince che la ditta esecutrice vanta, nei confronti del 

Comune di Cessapalombo, un credito complessivo pari ad € 14.412,32 

(quattordicimilaquattrocentododici/32) oltre IVA di legge al 22% pari ad € 3.170,71; 

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento N.1 (finale) del 01/03/2021 delle 

Somme a Disposizione dell'Amministrazione per l'importo complessivo pari ad € 

6.058,90 e il Certificato N.1 (finale) del 01/03/2021 di Pagamento delle Somme a 

Disposizione dell'Amministrazione dal quale si evince che debbono essere liquidate 

Somme a Disposizione dell'Amministrazione per l'importo complessivo pari ad € 

5.108,78; 

RITENUTO di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori N.1 (finale) del 01/03/2021 

a firma del Direttore Lavori Per. Ind. Riccardo Cardinali; 

RITENUTO di approvare gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento Lavori N.1 

(finale) del 01/03/2021 per l'importo complessivo pari ad € 14.412,32 di cui € 14.098,04 

importo lavori e € 314,28 oneri della sicurezza e il Certificato del 01/03/2021 di 

Pagamento N.1 (finale) dei Lavori dal quale si evince che la ditta esecutrice vanta, nei 

confronti del Comune di Cessapalombo, un credito complessivo pari ad € 14.412,32 

(quattordicimilaquattrocentododici/32) oltre IVA di legge al 22% pari ad € 3.170,71; 

RAVVISATA in ottemperanza a quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto la 

necessità di liquidare il SAL finale Lavori ed il SAL n. 1 delle Somme a Disposizione 

dell'Amministrazione come da Quadro Economico del SAL n. 1 delle Somme a 

Disposizione dell'Amministrazione; 

RAVVISATO di liquidare all’Impresa appaltatrice MANCINI ILIO SRL. – P.IVA 

01578590430 la fattura n. 166 del 16/09/2021, relativa al S.A.L. n. 1 (finale) dei Lavori 

ed al S.A.L. n. 1 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione, per l’importo di € 

14.412,32 oltre IVA di Legge al 22% pari ad € 3.170,71 per un totale complessivo pari 

ad € 17.583,03; 

RAVVISATO di liquidare agli operatori economici che hanno prestato lavori, servizi e 

forniture al di fuori dell’appalto principale come da S.A.L. n. 1 delle Somme a 

Disposizione dell'Amministrazione le fatture di seguito indicate: 

Descrizione 

Pagamento 
Fornitore – P.IVA N. Fattura Data Fattura 

Importo 

Fattura 

Spese tecniche  
RICCARDO CARDINALI 

C.F.: CRDRCR85C07L191E 
FPA 5/21 05-11-2020 € 1.938,07 

VISTI: 

• D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli 

Enti Locali; 

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti"; 

• D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”, relativamente alle parti ancora in vigore; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 



DETERMINE AREA TECNICA n. 48 del 30-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente 

determinazione; 

2) DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 

(finale) dei Lavori per l'importo complessivo pari ad € 14.412,32 redatti e firmati 

dal Direttore dei Lavori a tutto il 01/03/2021, ed il relativo Certificato di 

Pagamento Lavori n. 1 (finale) a firma del Responsabile del Procedimento Dott.sa 

Giuseppina Feliciotti per l'importo complessivo, da liquidare all’impresa 

appaltatrice, pari ad € 14.412,32 oltre IVA di legge al 22%; 

3) DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 

delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione ed il relativo certificato di 

pagamento redatti e firmati dal Responsabile del Procedimento Dott.sa Giuseppina 

Feliciotti per l'importo complessivo pari ad € 6.058,90 di cui € 5.108,78 da 

liquidare secondo il relativo quadro economico delle Somme a Disposizione 

dell’Amministrazione; 

4) DI LIQUIDARE all’Impresa appaltatrice MANCINI ILIO SRL. – P.IVA 

01578590430 la fattura n. 166 del 16/09/2021, relativa al S.A.L. n. 1 (finale) dei 

Lavori ed al S.A.L. n. 1 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione, per 

l’importo di € 14.412,32 oltre IVA di Legge al 22% pari ad € 3.170,71 per un totale 

complessivo pari ad € 17.583,03; 

5) DI LIQUIDARE agli operatori economici che hanno prestato lavori, servizi e 

forniture al di fuori dell’appalto principale come da S.A.L. n. 1 delle Somme a 

Disposizione dell'Amministrazione le fatture di seguito indicate: 

Descrizione 

Pagamento 
Fornitore – P.IVA N. Fattura Data Fattura 

Importo 

Fattura 

Spese tecniche  
RICCARDO CARDINALI 

C.F.: CRDRCR85C07L191E 
FPA 5/21 05-11-2020 € 1.938,07 

6) DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i mandati di pagamento per 

il saldo delle fatture sopra indicate per l’importo complessivo pari ad € 19.521,10; 

7) DI IMPUTARE la spesa di € 19.521,10 al codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.999 

(ex Cap. 2705) del corrente esercizio finanziario; 

8) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio 

finanziario per quanto di propria competenza; 

9) DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono 

ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto 

del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA TECNICA n. 48 del 30-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 04-10-21   

  

   Cessapalombo li  04-10-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                    F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 04-10-21 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Colocci Michele 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 04-10-21 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

